habilitação do Ensino Fundamental das quatro primeiras séries.

II – VOTO DO RELATOR

Sendo que em seu Histórico Escolar consta Metodologia do Ensino Fundamental com 72 
(setenta  e  duas)  horas-aulas,  Prática  do  Ensino  Fundamental  com 90  (noventa)  horas-aulas, 
totalizando apenas 162 (cento e sessenta e  duas)  horas,  portanto,  aquém das 300 (trezentas) 
mínimas  exigidas  pela  nova  LBB,  voto  desfavoravelmente  ao  apostilamento  no  diploma de 
Pedagogia, de Maria Aparecida de Oliveira, do direito ao exercício das quatro primeiras séries 
do Ensino Fundamental.